
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 032/2026, de 06/02/2026 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO 

DA TESE DE DOUTORADO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA 

MOLECULAR. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI 001/2026 - PMBqBM (Processo UDESC 00050794/2025),  

  

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Bioquímica e Biologia Molecular intitulada “Imunomodulação e balanço oxidativo em 

vacas leiteiras no período de transição”, do doutorando ALEXANDRO FRITZEN, a realizar-

se no dia 20 de fevereiro de 2026, às 14h00 horas, por videoconferência através do aplicativo 

Microsoft Teams: 

 

Dr. ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA - (PMBqBM/CAV/UDESC) - Presidente 

Dra. MARINA DE ARRUDA CAMARGO DANES - (UFLA/Lavras/MG) – Membro externo 

Dr. LUCIANO SOARES DE LIMA - (UFMG/Belo Horizonte/MG) – Membro externo 

Dra. ELIZABETH SCHWEGLER - (IFC/Araquari/SC) – Membro externo 

Dra. KAROLINE WAGNER LEAL - (UNIESBAM /Manaus/AM) – Membro externo 

Dra. ANIELA PINTO KEMPKA – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dra. ANA LUIZA BACHMANN SCHOGOR – (UDESC/Chapecó/SC) - Suplente externo 

 

 

 

     Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


